
ANEXO I

TABLA DE SALARIOS

Del Convenio de Trabajo para Panadería de la Iocalidad de San Ja-
vier, de ánbito local, que en cumplimiento de lo dispuesto en su texto y
acordado por su Comisión Negociadora, se hace constar que las retribucio-
nes sobre salario base diario y resumen anual de lo.smismos, por trabaja-
dor y para las distintas categorías profesionales que le quedan vinculadas,
y que así figuran en el Convenio Provincial para las Industrias de Panade-
ría, dichos extremos han sido pactados teniendo en cuenta lo dispuesto re-
glamentariamente para una jornada laboral de 40 horas senanales y un cóm-
puto anual de 1 .826'27 horas, y cuyo detalle es de la forma siguiente ~

A) En función de unidad trabajador :

SALARIOS BASE DIARIO TABULADOS EN PESETAS

Tabla Mejora Cómputo
Convenio dello% anual
Provlnc . Relrlb .
Del 15-9 Del 15-6 Pese-

Calegorías Profeslonales al 14-6 al 14-9 tas

1 . Oficial de Pala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .321'36 1 .453'S0 487 .58220
2 . Oficial de masa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .273'59 1 .400'95 469 .954'80
3 . Oficial de mesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .265'40 1.391'95 466 .933'5 0
4 . Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .227'17 I .349'90 452.826'90
5 . Vendedor de despacho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .172'92 1 .29( '20 432.806'40
6 . Repartidor de pan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .205'33 1 .325'85 444 .765'60
7 . Aprendiz de 2 .° año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 993'75 1 .093'15 366 .69600
8 . Aprendiz de 1 .° año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 922'77 1 .015'05 340.502'4 0

R) En función de los trabajadores afectados por el Convenio .

Número Cómputo anual
de de

trabajadores Retribuciones
Categorías profesionales afectados Pesetas

1 . Oficial de pala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 2 .437 .911'0 0
2 . Oficial de masa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 939 .909'6 0
3 . Oficial de mesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2 .801 .601'0 0
4. Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2 .716.961'40
5 . Vendedor de despacho . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6, Repartidor de pan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 444.765'6 0
7. Aprendiz de 2 .° at1o . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 366.696'0 0
8. Aprendiz de 1 .° año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Así queda pactado conformado y firmado en el texto del Convenio Co-
lectivo de Trabajo reseñado en la cabecera de estas tablas, y al cual queda
incorporado el presente documento como aneso, 1, a los efectos legales
pertinentes .

En San Javier a 1 de agosto de 1984 .

Número 527 8

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL

Dirección Provlnclal de Murcia

Ordenación Laboral . Convenios Colecttvos . Exp. 67/84

Visto el expediente de Convenio Colectivo-de-Trabajo para la Indus-
tria de Panadería de la localidad de San Pedro del Pinatar de ámbito local,
suscrito por la Comisión Negociadora del mismo con fecha 1-8-84, que tu-
vo entrada en esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social con
fecha 3-8-84, de conformidad con lo dispuesto en el Art . 90.2 . y 3 . de la
Ley 8/1980, de 10 de Marzo, por la que se aprobó el Estatuto de los
Trabajadores .

Fsta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social ,

ACUERDA :
Primero .-Ordenar su inscripción en el Registro de Convenfos Colec-

tivos de Tiabajo de esta pirección Provincial de Trabajo y Seguridad So-
cial, con notificación a la Comisión Negociadora del mismo .

Segundo .-Remitir el texto original del Convenio, al Instituto de Me-
diación, Arbitraje y Conciliación, para su depósito .

Tercero .-Disponer su pubhcaei,m en el Boletfn Oficial de la Región
de Murcia .

Murcia, a 6 de agosto de 1984 . El Secretario General en funciones de
Delegado Provincial de Trabajo y Seguridad Social .-Antonio Hereza
Dominguez.

Acta de constitución de la Conúsión Negociadora del Convenio Colec-
tivo de Trabajo de Ambito Local de San Pedro del Pinatar para las Indus-
trias de Paeadería y sus trabajadores y la firma del texto del Convenio .

En San Pedro del Piflatar siendo las 19 horas del día 1 de agosto de
1984, se reúnen los representantes que se dicen a continuación de empresa-
rios y trabajadores de Panadería, al objeto de las negociaciones del Conve-
nio Colectivo de Trabajo de Ambito Local correspondiente a San Pedro del
Pinatar .

En primer lugar los asistentes se reconocen mutuamente como válida
la presencia y participación de los empresarios y trabajadores del ramo de
esta localidad al objeto de constituir la Comisión Negociadora del Conve-
nio siendo designados los siguientes señores que la constituyen :

1 .-Represemación de los trabajadores : don José Madrid Rebollo, don
Federico Martfnez Cutillas, don Norberto Albaladejo Blasco, don José Bueno
López.

2 .-Representación empresarial ; don José Antonio Pérez HernAndez,
empresa núm . 30/40.206/82 ; don Tomás Peñalver García, empresa núm .
30/30 .722/07 ;don José Hernández Arenas,empresa núm . 30/58 .901/56 ;
do0a María Esther López Aguirreorreta, empresa núm. Autónomo
30/730.197/15 .

Ambas partes se reconocen válidas y legitimadas para negociar el Con-
venio Colectivo de Panadería de tipo local, para las empresas y trabajado-
res de panadería, como representantes de la totalidad de las empresas y de
los trabajadores de las mismas .

Designan como Presidente Moderador a don . . . y como secretario de
actas a don. . .

Cubiertos varios turnos de intervenciones sobre los puntos concretos
objeto de negociación, los reunidos por unanimidad, acuerdan aprobar el
texto del Convenio Colectivo de Trabajo para las Industrias de Panadería
de San Pedro del Pinatar, que firman todos los asistentes .

Los presentes ratifican su declaración en cuanto al mutuo reconocimiento
como interlocutores válidos y legitimados para negociar y aprobar este
Convenio .

A fin de realizar el trámite relativo al registro del Convenio indicado
ante la Autoridad Iaboral competente, ambas representaciones deciden de-
legar tal gestión en don José Antonio Pérez Hernández, el cual, una vez
efectuada la tramitación correspondiente deberá dar cuenta de la misma a
las respectivas representaciones de empresarios y trabajadores .

No habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión y firman la
presente siendo las 20 horas del día al principio indicado,-Rubricados .

Textodel Convetdo Colectivo deTrabajo parala actividad de Panade-
ría, de ámbito local para las Industrias del Municipio de S an Pedro del Pi-
natar, aprobado por la Comisión Delíberadora del Convenio en la reunión
celebrada el día 1 de agosto de 1984 .

Art . 1 .°-Ambito Territorial y Funcional .-El presente Convenio se
aplicará a todas las Empresas y trabajadores de panadería radicadas en la
localidad de Sari Pedro del Pinatar, vinculadas por la Regiamentación Na-
cional de Trabajo de la Industria de Panadería, aprobada por Orden Mi-
nisterial de 12 de julio de 1946 y sus modificaciones posteriores, asi como
a las industrias de panadería autónomas o artesanas .

Art . 2 .°-Ambito Personal .-De conformidad con el articulo antegior,
este Convenio afectará a los trabajadores vinculados por la citada Regla-
mentación, así como a los empresarios autónomos y artesanos .

Art . 3 .°-Ambito Temporal .-La vigencia del presente Convenio es
de dos años y sus efectos darán comienzo desde la fecha de su aprobación
y firma hasta el 15 de septiembre de 1986, sin perjuicio de su publicación
en el Boletín Oficial de la Región .

Art . 4 .°-Denuncia y Prórroga .-Cumplido que sea el término de vi-
gencia estipulado, el presente Convenio se entenderá prorrogado por la tá-
cita de año en año, salvo que alguna de las partes que lo suscriben lo de-
nunciara para su revisión o rescisión con la antelación de cuatro meses al
momento de su vencimiento ante la otra parte y por el trámite procedente .

Art. 5 .°-Elaboración de Pan .-Para la elaboración de pan desde el
15 de septiembre de cada año al 15 de junio del año siguiente, que com-
prende la temporada del invierno, se aplicarán las disposiciones contenidas
en el art . 8 .° del ConveniqColectivo Provincial de Panadería publicado en
el Boletín Oficial de la Región de Murcia el día 30 de noviembre de 1983 .
Desde el 15 de junio al 15 de septiembre de cada año en razón de la deman=
da y de las necesidades turísticas de la zona, regirán, excepcionalmente las
siguientes determinaciones :

1 .°-En dicho período se alza la prescripción de elaborar pan doble
los sábados y vísperas de festivos, y a fin de atender la demanda en los do-
mingos y días festivos del citado periodo de tiempo, los trabajadores elabo-



Pag(na 2;'7B"G ivfurl:><a, au ue scyercruuro uc aeo .

rarán pan la noche anterior, con las mejoras y percepciones compensato-
rias que se enumeran en los apa rtados siguientes :

2 .°-Durante dicha temporada de verano, los trabajadores percibirán
un complemento extraordinario equivalente al 10%u del salario base diario .

3 ."-Como compensación por los día trabajados excepcionalmente lo s
trabajadores tendrán derecho a 15 días de vacaciones más sobre las previs-
tas en el Convenio Provincial de Panadería an teriormente citado .

4 .°-Durante el mismo pe ri odo de verano la Empresa contratará has-
ta un 30% más del personal fijo de su plan tilla en la temporada de invierno.
Art . ~ . °-Relribuciones .-Las retribuciones del personal afectado por el pre-
sente Convenio serán las que figuran en la tabla de salarios del Convenio
Colectivo de Trabajo de ámbito Provincial publicado en el Boletín Oficial
de la Región de 30 de noviembre de 1983, o el que se establezca en sustitu-
ción del mismo durante la vigencia de este Convenio .

Art . 7 .°-El Convenio Colectivo Provincial de Panadería de 30 de no-
viembre de 1983, y en su caso, el que se apruebe por revisión del mistno,
queda incorporado expresamente en todas sus pa rtes al presente Convenio
de Empresa sin otras excropciones que las que en éste se establecen.

Art, 8 . °-Comisión Paritaria .-Para la interpretación del presente Con-
venio ambas partes negociadoras acuerd an establecer una Comisión mixta
como órgano de interpretación y vigilancia del cumplimiento del Convenio,
que estará compuesta, de forma paritaria, por un representante de los tra-
bajadores y uno de la empresa, los que son miembros de la Comisión Nego-
ciadora del Convenio . Arnbas partes podrán designar libremente a los ase-
sores que estimen oportunos según las materias a tratar .

Son funciones de la Comisión Paritarta .-Vigilar el cumplimiento de
lo paetado . Interpretación del Convenio, conciliación y arbitraje, facultati-
vos, en problemas colectivos .

Cualquiera de las partes que la integran podrá convocar reuniones con
un plazo de antelación de cinco días .

En prueba de conformidad, ambas partes ratifican la aprobación del
Convenio y lo firman en San Pedro del Pinatar, a 1 de agosto de 1984.-
Rubricados .

ANEXO 1

TABLA DE SALARIOS

Del Convenio de Trabajo para Panadería de la localidad de San Pedro
del Pinatar, de ámbito local, que en cumplimiento de lo dispuesto en su texto
y acordado por su Comisión Negociadora, se hace constar que las retribu-
ciones sobre salario base diario y resumen anual de los mismos, por traba-
jador y para las distintas categorías profesionales que le quedan vincula-
oas, y que así figuran en el Convenio Provincial para las Industrias de Pa-
haderia, dichos exrremos han sido pactados teniendo en cuenta lo dispues-
to reglamentariamente para una jornada laboral de 40 horas semanales y
un cómputo anual de 1 .826'27 horas, y cuyo detalle es de la formasiguiente :

A) En función de unidad trabajador.

SALARIOS BASE DIARIO TABULADOS EN PESETAS

Tabla Mejora Compolo
Convenio de110%n anual
Provine . Retrlb,
De115A DellSÓ Peso-

Categodas Profesionales al 14fi al 1M9 tae

1 . Oficial de Pala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .321'36 1 .45330 487 . 582'20
2 . Oficial de masa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .273'59 1 .400'95 469 .954'80
3 . Oficial de mesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .265'40 L391'95 466 .93330
4. Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .22717 1 .349'90 452.826'90
5 . Vendedor de despacho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .172'92 1 .290'20 432.806'40
6 . Repartidor de pan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .205'33 1 .325'85 444 .765'60
7 . Aprendiz de 2 .° año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 993'75 1 .093' 1 5 366 .696'00
8 . Aprendiz de I .° año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 922'77 1 .015'05 340.502'40

B) En función de los trabajadores afectados por el Convenlo .

Número Cómputo antuf
de de

trabajadores Retribuciones
Categorías profesionales afectados Pesetas

1 . Oficial de pala . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 1.950.328' 80

2 . Oficial de masa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 1 - 469.954'80

3 . Oficial de mesa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 4 I.867 .734'00

4 . Ayudante . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

5 . Vendedor de despacho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 1.298,420'70
6. Repartidor de pan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 444.765'60
7. Aprendiz de 2 .° aPño . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 733.392
8 . Aprendiz de 1 .0 año . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Asi queda pactado conformado y firmado en el texto del Convenio Co-
lectivo de Trabajo reseñado en la cabecera de estas tablas, y al cual queda
incorporado el presente documento como anexo, 1, a los efectos legales

pertinentes .
En San Pedro del Pinatar a 1 de agosto de 1984 .

Número 5307

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIA L

Dbroelón Provincial de Murci a

Ordenación Laboral . Convenios Colectivos, Exp . 70/84

Visto el expediente de Convenio Colectivo de Trabajo para la Empresa
uJoaquin Ros Cánovasa+ de la localidad de Dolores de Pacheco de ámbito

de empresa, suscrito por la Comisión Negociadora del mismo con fecha
1-8-84, que tuvo entrada en esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguri-
dad Social con fecha 3-8-84, de conformidad con lo dispuesto en el Art .
90 .2 . y 3 , de la Ley 8/1980, de 10 de Marzo, por la que se aprobó el Estatu-
to de los Trabajadores .

Esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad Social ,

ACUERDA :

Pnmero .-Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colec-
tivos de Trabajo de esta Dirección Provincial de Trabajo y Seguridad So-
cial, con noti fi cación a la Comisión Negociadora del mismo .

S:gundo .-Remitir el texto original del Convenio, al Instituto de Me-
diación, Arbitraje y Conciliación, para su depósito .

Tercera—Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Región
de Murcra .

Murcia, a 7 de agosto de 1984 . El Secretario General en funciones de
Delegado Provincial de Trabajo y Seguridad Social .-Antonio Hereza
Dominguez .

Acta de constitución de la Comisión Negociadora del Convenio Coleo-
tivo de Trabajo de Ambito de Empresa para las Industrias de Panadería
de la localidad de Dolores de Pacheco y sus trabajadores y la firma del tex-
to del Convenio .

En Dolores de Pacheco siendo las 19 horas del día 1 de agosto de 1984,
se reúnen los representantes que se dicen a continuación de la Empresa de
Panadería don Joaquín Ros Cánovas núm . 30/12 .133/42, sita en Dolores
de Pacheco y de sus trabajadores para la negociación del Convenio Colecti-
vo de Trabajo de dicha Empresa .

En primer lugar los asistentes se reconocen mutuamente como válida
y legítima la presencia y participación de la Empresa y de sus trabajadores
al objeto de constituir la Comisión Negociadora del Convenio para el ám-
bito de la misma, que queda constituida por los siguientes señores :

1 .-Representación de los trabajadores : don Isidro Sánchez Garcia .
2 .-Representación de la empresa : doña Remedios Jiménez Pérez, viuda

de don Joaquín Ros Cánovas ,
Ambas partes se reconocen válidas y legitimadas para negociar el Con-

venio Colectivo de esta Empresa en cuanto representantes de la misma y
de sus trabajadores .

Cubiertos varios turnos de intervenciones sobre los puntos coneretos
objeto de negociación, los reunidos por unanimidad, acuerdan aprobar el
texto del Convenio Colectivo de Trabajo para la lndustria 8e Panadería de
la Empresa Joaquín Ros Cánovas, que firman los asistentes .

Los presentes ratifican su declaración en cuanto al mutuo reconocimiento
como interlocutores válidos y legitimados para negociar y aprobar este
Convenio .

A fin de realizar el trámite relativo al registro del Convenio indicado
ante la Autoridad Laboral competente, ambas representaciones deciden de-
legar tal gestión en don . . ., el cual, una vez efectuada la tramitación corres-
pondiente deberá dar cuenta de la misma a las respectivas representaciones
de la empresa y de los trabajadores.

No habiendo más asuntos que tratar, se levantan la sesión y firman la
presente siendo las 20 horas del dla al principio indicado .-Rubricados .

Texto del Convenio Colectivo de Trabajo para la actividad de Panado-
ría, de ámbito de Empresa para la Industria de Joaquín Ros Cánovas con
domicilio en Dolores de Pacheéo aprobado por la Comisión Deliberadora
del Convenio en la reunión celebrada el día 1 de agosto de 1984.

Art . 1 .°-Ambito Territorial y Funcional .-El presente Convenio se
aplicará a la Empresa y trabajadores de panadería de Dolores de Pacheco
radicada en la localidad de Dolores de Pacheco, vinculada por la Reglamen-
tación Nacional de Trabajo de la Industria de Panadería, aprobada por Or-
den Ministerial de 12 de julio de 1946 y sus modificaciones posteriores .

Art. 2 .°-Ambito Personal .-De conformidad con el artículo anterior,
este Convenio afectará a los trabajadores vinculados por la citada
Reglamentación .

Art . 3 .°-Ambito Temporal .-La vigencia del presente Convenio es

de dos años y sus efectos darán comienzo desde la fecha de su aprobación


